
Suchá (Prostředkovice)
Záchrana a postupná obnova špýcharu

Obec Suchá

Špýchar čtvercového půdorysu je dle letopočtu na šambráně okna datován rokem 1581.
Stojí u silnice spojující Vídeň s Prahou, právě zde v obci Prostředkovice dospěla císařská
silnice  do  svého  „prostředního  bodu“.  Přilehlá  komunikace  ale  měla  na  technický  stav
špýcharu poměrně špatný vliv. Přestože má stavba dvě podlaží, je spodní patro vzhledem
soustavně se navyšující komunikaci dnes zapuštěno 120 cm pod její úrovní a není vůbec
vidět.

Zdálo se, že historie léty neudržované stavby v dosti havarijním stavu spěje k tragickému
konci,  ale v roce 2017 jej  do svého vlastnictví  získala obec Suchá a rozhodla se kriticky
ohroženou stavbu zachránit.  Nejdříve bylo nutné vyřešit  statické zajištění  celého objektu,
následovala  obnova  dřevěných  konstrukcí,  zvláště  pak  šindelové  střechy,  dřevěných
trámových stropů, oprava dveřních a okenních výplní a instalace nových schodišť.  V roce
2020 se práce už posunuly k restaurování venkovních omítek. 

Obnova historické památky ještě není u konce, ale již nyní existují záměry na její využití,
kdy je v plánu zřídit zde expozici zaměřena na historii císařské silnice.


